
Ne OLÚ -2024-HRIDE
GOBIERNO REGIONAL ICA

Hospital Regionalde Ica

Resolución Directoral

ica 19 de _EÉnAD del 2024

VISTO:
El expediente 23-022877-001. sobre Pensión Provisional de Viudez de Doña NELLY NORMA
GONZALES SOLIS esposa de Q.E.V.F. RAFAEL TORRES GODOMAR, ex Pensionista del Hospital
Regional de Ica, Informe Técnico N* 003-2024-CA-GORE-DRSA-HRI-ORRHH/UBPYRL.

CONSIDERAND:

Que,mediante Informe Situacionol N* 518-2023-HR-ORRHH/U.LEG, emiticio por la Responsable
dela Unidad de Selección, Evaluación, Escalafón y Legajos, informa que RAFAEL TORRE

GODOMARetopensionista del Hospital Regiona! deIca desde el 01 de Fnero de 1996, con
cargo de MédicoNivel 5, comprendido en el régimen Pensionario del Decreto Ley N' 20530,

Que, mediante Acta de Defunción N* 5001347944 expedido por el Recistro Nacional de
ientilicación y Estado Civil RENIEC, certifica el fallecimiento de Don RAFAEL TOR

GODOMAR, ex pensionista del D,L. N* 20530 de! Hospitol Regionalde Ica, comprendido centro
«el Régimende Pensiones de Decreto Ley N* 20530, acaecido el 09 de Setiembre del 2023 y

el Acta de Matrimonio Civil N*04 expedida por la Oficina de Registro Civil de la Municipalidad
Distrital de Santa Isabe! de Siguas, conesta instrumental se acredita de manera fehacientee
entroncamiento familiar nabiao erre el causantey peticionante

Que, mediante Decreto Supremo N? 282-2021-EF, se aprueba la adecuación del Reglamento
Unificado de las Normas Legales que Regulanel Sistema Nacional de Pensiones,
de la Ley N* 31301, y otras disposiciones, publicado en el Diario Oficial El Peruanoel 16 de
Octubre de 2021, la Segunda Disposición Complementaria Modificatoria ds
modillicación del artículo 2 del Decreto Supremo N* 149-2007-EF, señalando que Únicamente
la Oficina de Normalización Previsional-ONP, a portir del 17 de Octubre de 2021, tiene lo
facultad de reconocer, declarar y calificar, así como a efectuar la liquidación y el cálculo de
montode las solicitudes derivadas de los derechos pensionarios del Decrelo Ley N” 20530 de
locas aquellas entidades que cuenten con personal activo y/o cesante de dicho régimen y

cuyas pensiones sean financiadas con recursos del Tesoro Público.

nel marco

one la

Que, segúnel artículo 32* del Decreto Ley N* 20530, modificado por la Ley N* 28449y por la
Sentencia del Triounal Consiilucional recaída en el Expediente N*0050-2004-AI/TC, publicado
el 12 de junio del 2005, la pensión (viudez) se otorga. según los siguientes criterios, entre ellos.

“b] Cincuenta por ciento (50%) de la pensiónde invaidez o cesantía que percibía o hubiera
lenido derecho a percibir el causante, en los casos en que el valor de pensión sea mayor
a una remuneración mínima vilal, estableciéndose para e: ¡sos una pensión rrínima
equivalente e una remuneración mínima vital"
Que,el arfículo Noveno de lo Resolución Jefatural N* )21-ONP-F, establece que: "de
conformidad con lo dispuesto enel Arlículo Tercero de la pres ión, las entia
montienen su responsabilidad en el pego oportuno de las pensiones provisionales de cesantía
invalidez y sobrevivencia de acuerdo a lo establecido por los artículos 4/* y48* del Decreto
Ley N* 20530, independientemente del pronunciamiento de la ONP sobre el reconocimiento.

1



PÁG. 02-
W

declaración y/o calificación, cálculo del mento de las pensiones, devengadose intereses
legales de las solicitudes presentadas"
Que, mediante Informe N* 003-2024-HRI-ORRHH/URP, el Jefe lo Unidad de Remuneraciones de
a Oficina de Recursos Humanos, remite la Iiquidación de Pensión Provisional de viudez,
asimismo indica que en el mes de Setiembre del 2023 se corrobora que huboun pago indebido
en la pensión de cesantía del causante RAFAEL TORRES GODOMARpor veintidós (22) cías,
equivalente a la suma de 5/ 2,323.51 Soles, toda vez que falleció el 09 de Setiembre del 2023,
Que, mesiante Informe Técnico N? 003-2024-1C A-GORE-DRSA-HRI-ORRHH/UBPYRL, establece
en sus conclusiones reconocer la Pensión Provisionel de Sobreviviente-Viudez a favor de Doña
NELLY NORMA GONZALES SOLIS, en cumplimiento a lo resuelto en la Resolución Jefalural N*

150-2021-ONP-JF, erritido por la Oficina de Normalización Previsional -— ONP.

Que, mediante Memorando N* 0039-2024-ARI/DE, la Dirección Ejeculiva del Hospital Regional
de Ica, autoriza emitr el acto resolutivo reconocimiento el Pago de Derecho a lo Pensión
rovisionol de Sobreviviente por Viudez.

De conte midad con el Decreto Ley N* 20530 y modificado porla Ley N* 28449, Loy N* 31638
Que opruebael Presupuesto del Sector Publico para el año 2023, Texto Único Ordenadode la
Ley N* 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, asumiendo los fundamentos yconclusiones del Informe Técnico N” 003-2024-ACA-GORE-DRSA-HRI-ORRHH/UBPYRL; y con la
visación de la Dirección General del Hospitol Regional de Ica, Drector Ejecutivo de la Oficina

«culiva Administración, Jete de la Oficina de Recursos Humanos yJefe de la Oficina de
Asesoría Juridica

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER a fovor de Doña NELLY NORMA GONZALES SOLIS,
identificada con DNIN?07907139, el monto ascendente ds MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO
CON 79/100 SOLES (S/ 1,425.79), por concepto de PENSIÓN PROVISIONAL DE SOBREVIVIENTE —

VIUDEZ, con eficacia anticipadaa partir del 09 de Setiembre del 2023, fecha de fallecimiento
de su cónyuge RAFAEL TORRES GODOMAR, ex pensionista dela Unidad Ejecutora N* 403-
Hospital Regional de Ica.monto que será incorporado a partir del mesde Enero del 2024a la

Planilla Única de Pagos de Pensionistas, de acuerdo al siguiente cuadro:ara E POESIAoooa|

S sonora os ENORSORAas El ET 533a - e] as eenone - E ca 00an E 3 EE omca— Té oa EA — 5 E
OEDUO EE 7

6031]
— mas

ñ 2 qe0J9 sora | 7
123061a A Aema ms Dj aaa _ a a ss

pora ñ 7 250] es
= m0 E

== == 10 as
— asE

== = —
—

1635

Ea

> ' == 6s
Tosmor2s— EN E 13TOAPEGO MESÍA manbl



-PÁG. 03-
WM

ARTÍCULO SEGUNDO: RECONOCER a favor de Doña NELLY NORMA GONZALES SOLIS,

idenfiicada con DNIN 07907139, el monto ascendente de TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA
Y SIETE CON 16/100 SOLES (S/ 3,897.16). por concepto de REINTEGRO DE LA PENSION
PROVISIONAL DE SOBREVIVIENTE- VIUDEZ, de acuerdo cl siguiente cuadro;

A) REINTEGRO DE PENSIÓN PROVISIONAL DE SOBREVIVIENTE: VIUDEZ

=
PERIODO COMPRENDIDO ela erotar

Hana Meses - Dias E109/2023 30/09/2023 22 DIAS. 1,045.58.
1/10/2023 31/12/2023 02 MESES 351.

TOTAL REINTEGRO DEPENSIONPROVISIONALDESOBREVIVIENTE -VIVDEZ | 38876
ARTÍCULO TERCERO: DEDUCIR el importe de DOS MIL TRESCIENTOS VEINTITRES CON 51/100
SOLES (S/ 2,323.51), del monto reconocido enel orfículo segunco dela presente Resolución
Directoral a Doño NELLY NORMA GONZALES SOLIS, por conceplo de page indevidode Fensión

1) de Cesantía, conforme a lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resol.
Directoral. -

>

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER queel egreso que demande el cumplimiento de la presente
resolución, estorá supeditado «a la disponibilidad presupuestal de lo cadena de Gastos
2.2.11.11. Régimen de Pensiones Decreto Ley N? 20530 de la fuente de financior
Recursos Ordinarios pliego 449 Gobierno Regional de ica, Unidad Ejecutora 40

Regional de ica

anto 00
Hospital

ARTÍCULO QUINTO: REMITIR copias dle lo presente Resolucióna la Responsable del AIRHSP de:
la Oficina de Recursos Humanos del Hospital Regional de Ico,a fin de registrar lo

Provisional de Sobreviviente por viudez en el “Aplicativo Informático para el Registro
Centralizado de Plonilasy de Datos de los Recursos Humanos del Sector Publico"- AIRHSP.-

ARTÍCULO SEXI:

parasu conocimi
lofilicar la presente resolución al interesado e instancias correspondientes
nto y demás fines.

e. Regístrese y Comuníquese,

AA




